2. Sgl. Winkelmann, Friedr. II, 424. — H. B. IV, 450. — Salimb., 232: cardinalis fuit ordinis fratrum minorum temporibus multis, quem dom. papa Gregorius IX. fecerat cardinalem precibus et rogatu fratrum minorum.

3. H. B. VI, 56.

4. Nic. de Curb., cap. 13: Demum cum ipsis remansit dominus R. episcopus Ostiensis.

5. Salimb., l. 1.: nam cardinalem nullum fecit, cum tamen tempore eius non essent nisi octo. — Ibidem: Grossus, idest corpulentus et crassus fuit, sicut alter Eglon: benignus, clemens, pius, iustus et timoratus fuit et deo devotus. — Iperius, Chron. S. Bertiui (Martene, thes. nov. II, 732): vir placidus, sanguineus, carnosus, humilis, iocundus, risibilis, affabilis et benignus. — Matth. Paris: vir satis benignus et bene religiosus, assiduus in orationibus, in abstinentia strenuus, sed sibilis adulantium seducibilis et pravis avarorum suggestionibus inclinativus. — Ptol. Luc. hist. eccl., 1150: hic pontifex hanc famam habuit, quod fuerit vir magne humilitatis et pietatis. — Herm. Altah., 510: Iste papa bonus et mansuetus ac timens dominum, non tamen curans de negociis principum et regnorum,

multa revocat et cassat, que in gravamen multorum suis constituerat antecessor.

6. Barth. Scr. Annal., 233: Electo ipso papa, dom. Guillelmus Cardinalis legationem predictam resignavit et ipsius loco subrogatus fuit venerabilis vir Octavianus S. Marie in via lata diae. cardinalis.

7. Salimb., 196: Item audivi dici, si Innocentius IV. aliquantum plus vixisset, dominum Octavianum de cardinalatu deposuisset, pro eo quod nimis erat imperialis et negotia ecclesiae non bene fideliter faciebat. — p. 197: multum repatatus fuit ex parte imperii, sed propter honorem suum interdum faciebat aliqua ad utilitatem ecclesiae, sciens quod propter hoc missus fuerat. — Der Kaiser sagt im J. 1248 von der guelfischen Partei in Florenz: que velut familiaris et pestilentis cardinalis Octaviani tractatibus exposita. H. B. VI, 386.

8. Rayn. §. 2. — Königlich schrieb er an König Wilhelm. Pörswald, a. a. O.

9. Rayn. §. 8. — XI. Kal. januarii.

10. Rayn., ad ann. 1254. §. 7.

11. Barth. Scr. 233 sagt nur: et facientes quicquid boni potuerunt in curia papali ad propria remearunt.

12. Rymer, 314. 315. — Rayn., §. 2.

13. Die Darstellung der weiteren Fortschritte Manfreds nach Jansilla 541—544. — Saba Mal., 794: Volat auxid aquila — sanarumque alarum robore Apuliam totam concutit, quarum iam sentiebat strepitum principatus.

14. Nic. de Jans. 543: ad papam non ad aliam pacem tractandam eos mitteret, nisi ut regnum in dominio et possessione regis Conradi II. nepotis sui sub baliatu principis remaneret; compositio autem super eo tantum esset, ut census pro ipso regno romanæ ecclesiae augetur.